alter Zeugen, alter, noch aufgefundenen Kobel und einiger Urkunden u. s. w. auch zur genügenden Ausführung gebracht werden konnte. Diese Zusammenstellung des Klostersvermögens, so weit man dasselbe mit Sicherheit zu erweisen vermochte, ist noch vorhanden. Das in neuerer Zeit vergrößerte und gut eingerichtete Bad, welches in chronischen Hautkrankheiten, gegen Rheumatismus, Gicht, Hysterie u. c. wirksam sein soll, wird jährlich von etwa 300 und mehr Gästen besucht. Der Kirnhalder Hof gehört jetzt dem Grundherrn Grafen v. Kagened.

1406. — 7. Jan. — Der Edelknecht Berthold Brenner ver- gabt mit Zustimmung seiner Befreundeten, namentlich seines Veters, des Pfarr- rektors Georg Brenner zu Bleichheim, in besonderer Berücksichtigung, daß er, ohne Leibeserben, der Letzte seines Geschlechtes sein werde, zu seinem und seiner vordern Seelenheil das Patronatrecht und die Kirche zu Bleichheim an den Abt Heinrich und den Convent des Klosters Alpirsbach, sammt aller Zuge- hör an Rechten, Gütern, Gefällen, Zinsen und Einkommen zu freiem Eigen, schon am 17. Okt. 1405, worüber nun ein Notariatsinstrument unter obigem Datum ausgefertigt wird.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instru- mentum cunctis, ipsum intuentibus, pateat euidenter, quod sub anno domini millesimo quadingentesimo sexto, die septima mensis Januarii, hora decima seu quasi, in villa Nortwil<sup>1</sup>, Constanciensis dyocesis, et ibidem in curia et domo habitacio- nis discreti viri, Eberhardi Villici, syndici et procuratoris<sup>2</sup> venerabilium in Christo dominorum abbatis et conuentus mo- nasterii in Alperspach, ordinis sancti Benedicti dicte diocesis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini In- nocencij, digna dei prouidencia pape vii<sup>m</sup> anno secundo, indic- tione xiiii, venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Hainricus, diuina permissione abbas monasterii in Alperspach predicti, pro se conuentusque sui monasterii nomine ex vna, et honestus vir Berhtoldus dictus Brenner, armiger, dicte dyoce- sis, parte ex altera, in mei notarii publici et testium subscrip- torum presencia pro submissis agendis personaliter constituti. Tunc ibidem prefatus Berhtoldus Brenner proposuit et dixit, quod juspatronatus ecclesie parrochialis in Blaiach, dicte Con- stanciensis diocesis, et ipsa ecclesia cum omnibus suis iuribus, fructibus, redditibus, obuencionibus et pertinenciis, vniuersis, in vineis, pratis, agris et nemoribus ac in aliis quibuscumque, inuentis et non inuentis, quesitis et non quesitis, quocumque nomine censeantur et vbicumque consistant, ad ipsam ecclesiam pertinentibus, suorum progenitorum dictorum Brenner, armi- gerorum semper pleno jure fuerit, ipsumque juspatronatus ac

eandem ecclesiam Blaichach quiete et pacifice, impedimento et contradictione quorumlibet penitus cessante, tenuerint, habuerint et possederint a tanto tempore, de quo in memoria hominum pro nunc aliud non existat, quodque ipse Berhtoldus Brenner ex debita successione et paterna hereditate ipsum juspatronatus predictae ecclesiae Blaychach cum suis iuribus et pertinentiis vniuersis etiam quiete tenuerit, habuerit et pacifice possederit, consideransque ipse Berhtoldus, quod de sua progenie dictorum Brenner, armigerorum, in hac mundi vita solus et vltimus esset, et quod post se et eius mortem legitimum heredem ab intestato non haberet, nec habere speraret, quapropter nuper de anno domini millesimo quadringentesimo quinto proxime preterito, feria tertia post festum sancti Galli<sup>3</sup> confessoris proxima ipse Berhtoldus Brenner matura et diligenti fretus deliberacione, ut retulit, etiam sano corpore et bona mente, sponte et libera voluntate, necnon consilio, consensu et voluntate suorum amicorum, quorum intererit, et precipue domini Georii, pronunc ipsius ecclesiae parrochiae in Blaychach rectoris, ipsius Berhtoldi Brenner patris, prehabito in presencia et audiencia honestorum et discretorum virorum subscriptorum, videlicet domini Johannis Molitoris, perpetui vicarii ecclesiae parrochialis in Dornhain<sup>4</sup>, Dieterici de Liechtenfels<sup>5</sup>, armigeri, Johannis de Ellembogen<sup>6</sup>, Johannis Vogt de Ro<sup>e</sup>tembach<sup>7</sup>, dicti Fro<sup>e</sup>dnegg de Kenczingen, Johannis Schürer de Blaichach, Eberhardi Maiger de Dornhain et Eberhardi Engeller, aduocati in Nortwil, Constanciensis diocesis predictae laicorum, aliorumque fidedignorum, tam ex parte predicti domini Hainrici abbatis, quam ex parte prefati Berhtoldi Brenner, propter subscripta peragenda vocatorum et rogatorum, juspatronatus premissum ecclesiae parrochialis Blaychach cum omnibus suis iuribus, fructibus, redditibus, obuencionibus et pertinentiis vniuersis, in vineis, pratis, agris et nemoribus, et aliis vbicumque constitutis, inuentis et non inuentis, quesitis et non quesitis, ad ipsum juspatronatus et ecclesiam parrochiale in Blaichach pertinentibus integre et in toto, diuine remuneracionis intuitu et pro sua et omnium suorum antecessorum animarum salute, rite, legitime et cum effectu, ore et manu, ac cum omni vigore, in hiis necessario et opportuno, prefato domino Hainrico, abbati, conuentui et suo monasterio in Alperspach predicto omnibusque eorum successoribus, do-

nauerit, tradiderit et libera voluntate assignauerit, ita quod ipse dominus Hainricus abbas et suus conuentus ac successores eorum ipsum juspatronatus et ecclesiam parrochiam Blaichah cum omnibus suis iuribus, redditibus et prouentibus vniuersis habere, tenere et perpetuis temporibus possidere possunt et valent, ipsius Berhtoldi et quorumlibet aliorum suo nomine contradictione, inquietacione et impedimento cessantibus, dolo et fraude in premissis, nec non quolibet premissorum penitus semotis. Insuperque ob maiorem euidenciam et efficaciam omnium premissorum, et ut juspatronatus ecclesie parrochialis in Blaichah predictae donacio, tradicio et assignacio, ut prefertur, per ipsum Berhtoldum, armigerum, prefatis dominis Hainrico, abbati, conuentui et monasterio in Alperspach ipsorumque successoribus facte in suo robore, efficacione et incommutabili firmitate permaneant et existant, prefatus Berhtoldus, armiger, coram me, notario subscripto, tamquam publica persona, et testibus subnotatis, anno, mense, die et hora ac loco prescriptis iterum et secundo suam voluntatem donacionis, tradicionis et assignacionis predictarum et, ut prefertur, factarum manifestando et ostendendo, ipsum juspatronatus ecclesie parrochialis in Blaichah et ipsam ecclesiam cum omnibus suis iuribus, fructibus, redditibus, obuencionibus et pertinentiis vniuersis, in vineis, agris, pratis et nemoribus et aliis vbicumque constitutis et existentibus, inuentis et non inuentis, quesitis et non quesitis, et ad ipsum juspatronatus et ecclesiam prescriptam pertinentibus sponte et libera voluntate et eo modo, ut prefertur, prefato domino Hainrico, abbati, conuentui et monasterio Alperspach predicto, et omnibus eorum successoribus rite et legitime irrevocabiliter cum omni vigore et effectu in hiis necessariis et oportunis, ore et manu ac omni efficacia, qua potuit, donauit, tradidit et assignauit, ita quod ipse dominus Hainricus, abbas, conuentus et suum monasterium omnesque ipsorum successores juspatronatus ecclesie parrochialis in Blaichah ac ipsam ecclesiam prescriptam cum omnibus suis iuribus, redditibus, fructibus et pertinentiis vniuersis, ad hoc spectantibus, deinceps perpetuis temporibus, contradictione, inquietacione et impedimento ipsius Berhtoldi, donatoris, et aliorum quorumcumque suo nomine, penitus cessantibus, dolo et fraude penitus semotis, adhibitis in premissis et circa premissa verborum et gestuum sollempnitatibus debitis et consuetis. In cuius rei euidens testimonium prefati

dominus Hainricus, abbas, pro se et suo monasterio, et Berhtoldus dictus Brenner, armiger, ut super et de premissis publicum conficerem instrumentum, me notarium publicum subscriptum requisierunt. insuper quoque in evidens testimonium et ad incommutabilem et perpetuam obseruanciam omnium et singulorum premissorum, et prout descripta existunt, prefatus Berhtoldus Brenner, donator, et dominus Georius dictus Brenner, suus patruus, rector ecclesie in Blaychah prenominate, de cuius consilio, consensu et voluntate prescripte donacio et tradicio facte existunt, sua sigilla presentibus decreuerunt et dixerunt appendi et premissa, prout descripta sunt, roborari. Acta sunt hec anno, mense, die, hora, loco, pontificatu et indictione, quibus supra, presentibus honestis et discretis viris, domino Johanne dicto Fúrnegge, rectore ecclesie parochialis in Bombach<sup>8</sup>, Constanciensis diocesis, Volmaro de Liehtenuels, armigero, Eberhardo Maiger de Dornhain, Cúnino dicto Engeller, aduocato in Nortwil, dicte diocesis, pluribusque aliis fide dignis testibus, ad premissa vocatis pariter et rogatis.

(Notariatszeichen.) Et ego Hainricus Stoll de Sultz, clericus Constanciensis diocesis predictae, publicus imperiali auctoritate notarius iuratus, quia prescriptis propositioni, donacioni et assignacioni aliisque et singulis premissis, dum, ut prefertur, fierent et agerentur, tempore et loco prescriptis vnâ cum prenominate testibus presens interfui et sic fieri vidi et audiui, ideo presens publicum instrumentum, manu mea propria conscriptum, exinde confeci et in hanc publicam formam redegei, signoque meo solito et consueto vnâ cum appensione sigillorum Berhtoldi Brenner et domini Georii dicti Brenner predictorum signaui in evidens testimonium omnium premissorum rogatus et requisitus.

Mit 2 runden Siegeln in gelbem Wachs: a) rechts gefehrter wachsender Hirsch mit heraushängender Zunge im Schilde, Umschrift: † S. GEORI. BREN. RCOR. I. BLEICH. — b) Dasselbe Bild im Schilde, hinter dem Halse des Hirsches ein sechsstrahliger Stern, Umschr.: † S. BERTHOL. DCI. BREN.

<sup>1</sup> E. Seite 214, Anm. 4. — <sup>2</sup> E. Ztschr. XIV, 353, Anm. 3. — <sup>3</sup> 1405, 17. Okt. — <sup>4</sup> Dornhan, Filial von Heinstetten, auf dem Schwarzwalde im W. D. Amte Sulz. — <sup>5</sup> Die v. Lichtenfels hatten ihre Stammburg bei Leinstetten und sind zu Anfang des 15. Jahrh. ausgestorben. Sie waren wahrscheinlich ein Zweig der v. Leinstetten. Beschr. d. D. A. Sulz S. 211. — <sup>6</sup> Eilenbogen oder Ehenbogen (Ober-; Unter-) im D. A. Oberndorf, eine Alpirsbacher Besitzung. — <sup>7</sup> Rötchenbach auf dem Schwarzwalde an der Ringig